

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

**Tổ chức Lễ phát động ra quân Năm An toàn giao thông 2020  
và đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông  
Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội Xuân năm 2020**

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ “về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021”.

Thực hiện Công điện số 1658/CD-TTg ngày 09/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân 2020; Văn bản số 613/UBATGTQG ngày 13/12/2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc thay đổi thời gian tổ chức Lễ phát động ra quân Năm An toàn giao thông 2020.

Để thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương và thành phố Hà Nội về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông và giảm tai nạn giao thông, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức “Lễ phát động ra quân Năm An toàn giao thông 2020 và đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội Xuân năm 2020” (sau đây gọi là Lễ ra quân) cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức Lễ ra quân một cách trang trọng, thiết thực, hiệu quả nhằm tạo khí thế cho việc thiết lập trật tự, an toàn giao thông ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2020.
2. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các lực lượng chức năng cũng như của toàn dân trong việc tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương) và giảm ùn tắc giao thông.
3. Đảm bảo buổi Lễ ra quân trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và an toàn.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian: 7h00, ngày 28/12/2019 (thứ Bảy).

2. Địa điểm: Lễ ra quân tổ chức tại Tượng đài Lý Thái Tổ, Phố Đinh Tiên Hoàng, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

### **III. THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI**

#### **1. Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia mời:**

- Chính phủ: Đ/c Trương Hòa Bình - Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia;
- Đại diện Lãnh đạo các Bộ, ban, ngành Trung ương;
- Các cơ quan báo, đài của Trung ương (*để dự và đưa tin*).

#### **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban An toàn giao thông Thành phố mời:**

- Thường trực Thành ủy Hà Nội; Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố;
- Đ/c Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, các Đ/c Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Liên đoàn Lao động Thành phố, Thành đoàn Hà Nội, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Hội Nông dân Thành phố, Hội Cựu chiến binh Thành phố, Hội Chữ thập đỏ Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng Thành ủy;
- Ban Kinh tế Ngân sách, Ban Pháp chế, Ban Đô thị, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Thành phố;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô;
- Giám đốc các Sở, ngành: Giao thông vận tải, Công an Thành phố, Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Lao động Thương binh và Xã hội, Y tế, Nội vụ, Công thương, Tư pháp, Quy hoạch - Kiến trúc, Ban Thi đua và Khen thưởng Thành phố;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã;
- Tổng Công ty Vận tải Hà Nội;
- Các cơ quan báo, đài Hà Nội (*để dự và đưa tin*).

### **IV. LỰC LƯỢNG RA QUÂN**

#### **Lực lượng tham gia đội hình khôi đứng tại buổi Lễ ra quân gồm:**

- Công an Thành phố: Lực lượng Cảnh sát giao thông, Lực lượng Cảnh sát cơ động, Lực lượng Cảnh sát trật tự.
- Sở Giao thông vận tải: Lực lượng Thanh tra giao thông vận tải.
- Tổng Công ty Vận tải Hà Nội.
- Bộ Tư lệnh Thủ đô.
- Thành đoàn Hà Nội.

Các lực lượng tham gia khối đứng thông báo cho cán bộ, nhân viên của đơn vị mặc đồng phục và có mặt trước 06h15 (đảm bảo đủ quân số theo kế hoạch giao), cụ thể như sau:

TT	Thành phần tham gia khối đứng	Số lượng (đồng chí)	Ghi chú
	<b>Tổng số</b>	<b>1.000</b>	
<b>1</b>	<b>Khối Giao thông vận tải</b>	<b>400</b>	
	Thanh tra Giao thông vận tải	200	Sở GTVT, Tổng công ty Vận tải Hà Nội chỉ đạo, tập hợp lực lượng
	Tổng Công ty Vận tải Hà Nội	200	
<b>2</b>	<b>Khối Công an Thành phố</b>	<b>300</b>	
	Lực lượng Cảnh sát giao thông	100	Công an Thành phố chỉ đạo, tập hợp lực lượng
	Lực lượng Cảnh sát cơ động	100	
	Lực lượng Cảnh sát trật tự	100	
<b>3</b>	<b>Bộ Tư lệnh Thủ đô</b>	<b>200</b>	Bộ Tư lệnh Thủ đô chỉ đạo, tập hợp lực lượng
<b>4</b>	<b>Thành đoàn Hà Nội</b>	<b>100</b>	Thành đoàn Hà Nội chỉ đạo, tập hợp lực lượng

## V. CHƯƠNG TRÌNH, MAKET BUỔI LỄ RA QUÂN

### 1. Chương trình:

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
06h15 – 06h50	Đón tiếp đại biểu	- Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia - Ban ATGT thành phố Hà Nội
06h50 – 06h55	Chào cờ, Quốc ca	Công an thành phố Hà Nội
06h55 – 7h00	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Khuất Việt Hùng, Phó chủ tịch Chuyên trách Ủy ban ATGT Quốc gia
07h00 – 07h10	Phát biểu phát động Năm An toàn giao thông 2020	Đ/c Trương Hòa Bình, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ- Chủ tịch Ủy ban ATGT Quốc gia
07h10 - 07h20	Phát biểu hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2020	Đ/c Nguyễn Đức Chung, Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội

07h20 – 07h25	Phát biểu cam kết chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với đội ngũ lái xe vận tải hành khách, đặc biệt là quy định “Đã uống rượu, bia không lái xe”	Lãnh đạo Tổng công ty vận tải Hà Nội
07h25– 07h30	Phát biểu thể hiện quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông	Lãnh đạo Công an TP Hà Nội
07h30 – 07h35	Điều hành diễn hành	Công an thành phố Hà Nội

## 2. Nội dung maket:

<p><b>ỦY BAN ATGT QUỐC GIA - ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI</b></p> <p><b>LỄ PHÁT ĐỘNG RA QUÂN</b></p> <p><b>Năm An toàn giao thông 2020 và đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội Xuân năm 2020</b></p> <p><i>Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2019</i></p>
---

## VI. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban tổ chức:

Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Thường trực Ban An toàn giao thông thành phố Hà Nội (Sở Giao thông vận tải) đồng chủ trì.

### 2. Nhiệm vụ cụ thể:

#### a) Đề nghị Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia:

- Chuẩn bị bài phát biểu phát động của Đ/c Trương Hòa Bình - Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tại Lễ ra quân.

- Gửi Giấy mời tới các đại biểu Trung ương.

#### b) Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố:

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải chuẩn bị Giấy mời và phát hành Giấy mời tới các đại biểu tham dự (trừ các đại biểu Trung ương).

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố tại Lễ ra quân.

#### c) Sở Giao thông vận tải:

- Bố trí lực lượng tham gia Ban tổ chức và tham gia đội hình khối đứng.

- Bố trí phương tiện (02 xe ô tô của Thanh tra Giao thông vận tải) và lực lượng Thanh tra Giao thông vận tải tham gia điều hành.

- Văn phòng Ban An toàn giao thông Thành phố phối hợp với Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia bố trí kinh phí phục vụ Lễ ra quân; trang trí khánh tiết, lễ đài, đôn đốc, điểm danh đại biểu tham dự.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố dự thảo, phát hành giấy mời các đại biểu tham dự; tham gia đón tiếp đại biểu.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố chuẩn bị, dự thảo bài phát biểu hưởng ứng Năm An toàn giao thông của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông - Công an Thành phố phân luồng hướng dẫn, đảm bảo an toàn giao thông phục vụ Lễ ra quân.

#### **d) Công an Thành phố:**

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tổ chức phân luồng hướng dẫn, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự phục vụ Lễ ra quân; xây dựng sơ đồ sắp xếp các phương tiện đến tham dự buổi Lễ ra quân và phương án tổ chức đoàn điều hành qua các tuyến phố.

- Bố trí lực lượng tham gia Ban tổ chức và tham gia đội hình nghi lễ; Bố trí cột cờ, quân nhạc phục vụ Lễ Chào cờ.

- Bố trí phương tiện (02 xe ô tô, 12 xe mô tô) và lực lượng tham gia điều hành; Bố trí 01 xe cứu hỏa túc trực tại Lễ ra quân để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo các lực lượng tham gia đội hình khối đứng.

- Thực hiện nghi lễ điểm danh, báo cáo quân số và nghi lễ Chào cờ.

- Chuẩn bị bài phát biểu “thể hiện quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” của Lãnh đạo Công an Thành phố.

#### **e) Sở Xây dựng:**

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai các nhiệm vụ: thu dọn, quét rác, tưới rửa đường,.. và duy trì hệ thống chiếu sáng công cộng tại khu vực tổ chức Lễ ra quân.

- Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội bố trí xe vệ sinh (WC) lưu động trong quá trình diễn ra buổi Lễ ra quân.

#### **f) Sở Văn hóa - Thể thao:**

Tạo điều kiện cấp phép tổ chức sự kiện và treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Lễ ra quân Năm An toàn giao thông 2020 với chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái xe”.

#### **g) Thành đoàn Hà Nội:**

Bố trí lực lượng tham gia đội hình khối đứng và phối hợp với lực lượng liên ngành triển khai các nhiệm vụ nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông ngay sau Lễ ra quân.

**h) Bộ Tư lệnh Thủ đô:** Bố trí lực lượng tham gia Ban tổ chức và tham gia đội hình khôi dựng theo kế hoạch phân công.

**i) Sở Y tế:** Bố trí 01 xe cứu thương túc trực tại Lễ ra quân, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.

**j) Tổng Công ty Vận tải Hà Nội:**

- Bố trí lực lượng tham gia đội hình khôi dựng theo kế hoạch được phân công.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Tổng công ty Vận tải Hà Nội cam kết chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt là quy định “Đã uống rượu, bia không lái xe” đối với đội ngũ lái xe vận tải hành khách tại Lễ ra quân.

**k) Ủy ban nhân dân Quận Hoàn Kiếm:**

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng bảo đảm an ninh trật tự và vệ sinh môi trường khu vực tổ chức Lễ ra quân.

- Bố trí điểm trông giữ xe phục vụ đại biểu đến tham dự Lễ ra quân.

**l) Tổng công ty Điện lực Hà Nội:**

Chỉ đạo Chi nhánh điện lực quận Hoàn Kiếm bố trí, cung cấp nguồn điện và đảm bảo an toàn phòng chống, cháy nổ hệ thống điện phục vụ Lễ ra quân.

Sau Lễ ra quân, các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan triển khai ngay các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020.

Căn cứ nội dung Kế hoạch phối hợp này, các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan tập trung triển khai thực hiện; bố trí đủ lực lượng, phương tiện, thiết bị, đúng giờ để đảm bảo buổi Lễ ra quân được thành công./.

**Nơi nhận:**

- TTg Nguyễn Xuân Phúc;
- Phó TTg Trương Hòa Bình;
- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an, Bộ GTVT;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐNDTP;
- Đ/c Chủ tịch UBNDTP;
- Các đ/c PCT UBNDTP;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Thành đoàn Hà Nội;
- Các sở, ngành Thành phố;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô;
- Tổng Công ty Vận tải Hà Nội;
- Các quận ủy, huyện ủy, thị ủy;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP: CVP, PCVP Phạm Văn Chiến,
- ĐT<sub>(Chiến, Thg, Phg)</sub>, TH, KGVX, NC, TKBT;
- Lưu: VT, ĐT<sub>Hải</sub>.

để báo cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thế Hùng**

10348, 42480 (SS)